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Sezona Kruhu přátel hudby 
se přehoupla do své druhé 
poloviny a návštěvníky čeká 
ještě řada mimořádných zá-
žitků. 

Kruh přátel hudby (KPH) láká 
širokou veřejnost na výjimečné 
hudební události. Těšit se můžete 
na mužské vokální kvarteto, které 
propaguje hudební styl barber-
shop, i na komorní recitál Báry 
Basikové v  doprovodu Luboše 
Přibyla. Vyrazit můžete také na 
zájezdové představení Janáčko-
vy filharmonie Ostrava do Bes-
kydského divadla v Novém Jičíně 
nebo na salónní operu Popelka 
do ostravského Divadla „12“.

Mužské kvarteto NoTimers
Mužské vokální kvarteto No-

Timers, momentálně nejdéle pů-
sobící barbershopové kvarteto 
v Česku, bylo založeno z výběru 
nepočetné mužské sekce novoji-
čínského Smíšeného komorního 
sboru Ondrášek. Vystupují vý-
hradně bez nástrojů (a cappella), 
což jim dovoluje zpívat akordy 
v přirozeném ladění, kterého s po-
užitím hudebních nástrojů běžně 
nelze docílit. 

Koncert se uskuteční v pondě-
lí 20. ledna v 18 hodin v Koncert-
ním sále v Hranicích. Vstupné je 
180 korun, pro děti a  studenty 
110 korun, ZTP 90 korun a děti 
do 6 let mají vstup zdarma.

Zájezdové představení  
za filharmonií

Tradičně je v  programu za-
hrnutý i  zájezd na Janáčkovu 
filharmonii Ostrava. Koncert se 
uskuteční v  pátek 7. února od 
18 hodin v Beskydském divadle 
v Novém Jičíně. Tento ostravský 
orchestr je žádaným a  úspěš-
ným tělesem, s nímž pravidelně 
spolupracují dirigenti světového 
formátu. Renomé filharmonie 
zajišťuje zejména stovka prvo-
třídních hudebníků nejen z Čes-
ké republiky, ale i  ze zahraničí. 
Ročně orchestr odehraje pro do-
movské publikum přes padesát 
koncertů. Pravidelně je zván 
k účinkování na domácích i za-
hraničních festivalech a turné.

Vstupné je 450 korun. Vstu-
penky koupíte v  Turistickém 
informačním centru na zámku. 
Zde získáte i  bližší informace 
k odjezdu.

Na Popelku do Ostravy
Dalším zájezdovým předsta-

vením je opera Popelka, které 
se chystá na úterý 4. března 

od 19 hodin v ostravském Diva-
dle „12“. Salónní opera o třech 
dějstvích z roku 1904 je v pořadí 
pátým pokračováním společné-
ho projektu Ostravské univerzity 
a Národního divadla moravsko-
slezského Operní akademie Os-
trava. 

Operní adaptace klasické 
pohádky o  Popelce představuje 
osobité a  hudebně okouzlující 
ztvárnění oblíbeného příběhu. 
Vhodná je pro děti od 12 let. 
Vstupné je 420 korun. Vstu-
penky zakoupíte v  Turistickém 
informačním centru na zámku. 
Pokyny k  odjezdu obdržíte při 
koupi vstupenek.

Recitál violoncella a klavíru
Violoncellista Jiří Bárta a kla-

víristka Terezie Fialová se v Kon-
certním sále představí v pondělí 
24. března od 18 hodin. Jiří Bárta 
je přední český violoncellista, kte-
rý se do evropské špičky zařadil 
už počátkem 90. let 20. století, 
kdy vyhrál významné hudební 
soutěže. Spolupracuje s Českou 
filharmonií, Slovenskou filharmo-
nií, Pražskými symfoniky a mno-
ha zahraničními orchestry. Je 
spoluzakladatelem a uměleckým 
ředitelem Mezinárodního hudeb-
ního festivalu v Kutné Hoře.

Klavíristka Terezie Fialová 
je vyhledávanou komorní part-
nerkou mnoha předních sólistů. 
S orchestrem debutovala již jako 

dvanáctiletá a do svých dvaceti let 
se věnovala paralelně také hře na 
housle. Též je členkou komorního 
souboru Eben trio.

Vstupné je 200 korun. Vstu-
penky koupíte v  Turistickém 
informačním centru na zámku 
nebo online na www.kultura-hra-
nice.cz. Koncert je v rámci před-
platného (abonmá 2024/2025) 
na sérii koncertů KPH.

Benda Quartet
Kvarteto složené z  hráčů 

Janáčkovy filharmonie Benda 
Quartet zahraje v úterý 15. dub-
na od 18  hodin v  Koncertním 
sále. 

Benda Quartet, který se od 
svého vzniku v roce 2012 zařadil 
mezi špičkové komorní soubory 
na české hudební scéně, bývá 
také hostem na zahraničních pó-
diích. Mimo jiné spolupracuje na 
řadě komorních a  vzdělávacích 
projektů s  uměleckou agentu-
rou Janáčkův Máj. Tato úspěšně 
se rozvíjející spolupráce vynesla 
kvarteto na scénu významných 
festivalů v České republice, jako 
jsou Mezinárodní hudební fes-
tival Leoše Janáčka, Cyklus ko-
morní hudby České filharmonie, 
Mezinárodní hudební soutěž 
a festival Beethovenův Hradec či 
Mahlerův hudební festival Jihla-
va.

Koncert je v  rámci předplat-
ného (abonmá 2024/2025) na 

sérii koncertů KPH. Vstupné je 
200  korun. Vstupenky koupíte 
v Turistickém informačním cen-
tru na zámku.

Komorní recitál  
Báry Basikové

Posledním koncertem sezony 
Kruhu přátel hudby 2024/2025 
bude v pátek 16. května komor-
ní recitál Báry Basikové. Její 
zpěv znají dobře i  muzikáloví 
diváci, kteří ji mohli vidět v titul-
ních rolích nejznámějších čes-
kých muzikálových zpracování 
Jesus Christ Superstar, Kleo-
patry, Johanky z Arku a mnoha 
dalších.

Báru Basikovou doprovodí 
vynikající klavírista a  skladatel 
profesor Luboš Přibyl, který se 
zpěvačkou spolupracuje téměř 
šestnáct let. Jejich dlouhodobá 
spolupráce zaručuje vynikají-
cí souhru a  skvělé nastudování 
skladeb. V  komorním recitálu 
zazní písně intimnějšího rázu, 
šansony, balady a  lidové písně, 
ale samozřejmě nebudou chy-
bět ani zpěvaččiny největší hity. 
Koncerty vyvrcholí áriemi z oper 
a skladbami vážné hudby.

Vstupné je 490 korun, stu-
denti a děti za 420 korun, ZTP/P 
za 245 korun, děti do 6 let zdar-
ma. Vstupenky zakoupíte v  Tu-
ristickém informačním centru 
na zámku nebo online na www. 
kultura-hranice.cz.  (mat, jr)

Zima a jaro v Hranicích s klasickou hudbou

Mužské vokální kvarteto NoTimers. Foto: archiv souboru



Která ze staveb, dokončených 
a zkolaudovaných v loňském 
roce, nejvíce přispěla ke zlep-
šení vzhledu města Hranic 
a zasloužila by si tak ocenění 
Stavba roku 2024? 

Podněty a  návrhy je možné 
podávat do konce ledna. Stav-
bou roku může být vyhlášena 
jakákoliv stavební akce – novo-
stavba, rekonstrukce, přístavba, 
nástavba, stavební nebo terénní 
úprava, řešení fasády. Za stav-
by se přitom považují i  stavby 
pozemní, vodohospodářské, 
dopravní, stavby mostů, inže-
nýrských konstrukcí, technolo-
gických zařízení a  také sadové 
a  parkové úpravy. Nepovažuje 
se za ni úprava interiéru.

Stavební akce musela být zko-
laudována do 31. prosince 2024. 

Investorem může být jakákoli 
právnická nebo fyzická osoba.

U stavby roku se hodnotí ar-
chitektonické či urbanistické 
řešení a  jeho přínos pro vzhled 

našeho města. Odborná komise 
také přihlíží k celkovému dojmu, 
jako je výraz stavby, estetické 
řešení, funkčnost, kvalita a  ja-
kost prací, řemeslné provedení. 

Posuzuje také komplexnost ře-
šení – sadové úpravy okolí stav-
by, oplocení, nasvětlení stavby. 
Přihlíží se i ke splnění požadav-
ků orgánů státní správy, jako 
jsou stavební úřad, památková 
péče, ochrana životního pro-
středí, k  přínosu pro záchranu 
kulturních, historických nebo 
přírodních hodnot a  k  invenci 
technických řešení či aplikaci 
ekologických technologií.

Návrhy na vyhlášení mohou 
podávat jakékoliv právnické 
nebo fyzické osoby a sdružení, 
výbory a  komise rady města, 
členové zastupitelstva města, 
odbory Městského úřadu Hra-
nice. Návrhy se zasílají staveb-
nímu úřadu MěÚ Hranice, který 
je předloží příslušné komisi 
k vyhodnocení. Následně bude 
Stavba roku 2024 vyhlášena 
usnesením rady města.  (bak)

Provozní rozpočet Hranic ve 
výši přes půl miliardy korun, 
přesně 538 milionů korun, 
schválili v prosinci zastupi-
telé města. 

Jde o mírný nárůst proti roz-
počtu roku 2024, a to z důvodu 
nižšího růstu daňových příjmů. 
Provozní příjmy narostly o 24 mi-
lionů a dalších 20 milionů tvoří 
obdržené dotace na investiční 
akce. Z těchto dotací město uhra-
dí splátku úvěru, který si vzalo 
právě na předfinancování dotací.

Vzrostly ovšem také výdaje na 
465,5 milionu korun. Zvýšení se 
projevuje napříč celým rozpo-
čtem, například v komunálních 
službách, ve sportu, v  sociální 
oblasti i  jinde. Další významné 
navýšení je u  Městských kul-
turních zařízení kvůli rozšíření 
pořádaných akcí. Rozdíl 52 mi-
lionů bude do rozpočtu zapojen 
na únorovém jednání zastupitel-
stva, kdy už bude znám i konečný 
výsledek hospodaření roku 2024 
a tedy i finance na investice a jed-
norázové výdaje.

Zastupitelé také schválili střed-
nědobý výhled rozpočtu města 
Hranic na období 2025–2026.

V samotném provozním roz-
počtu je například na komunika-
ce vyčleněno téměř 34 milionů 
korun. Z toho na městské silnice, 
zejména na jejich opravy a údrž-
bu, je vyhrazeno 18,5 milionu ko-
run a na chodníky dalších téměř 
12 milionů korun.

Na dopravu ve městě počítá 
město s  částkou přes 22 milio-
nů korun. Největší podíl zde má 
provoz MHD – 18,3 milionu. 
Dalších 3,5 milionu činí podpora 
příměstské hromadné dopravy.

Přes 52 milionů korun si vyžá-
dají komunální služby a územní 
rozvoj města. Jen na osvětlení 
jde částka 17,7 milionu korun, 
pohřebnictví (zejména údržba 
hřbitovů) stojí 5,1 milionu, ve-
řejná zeleň 19,7 milionu korun. 
Z  té jsou navíc vyčleněny Sady 
Čs. legií (2,4 milionu) a Zámecká 
zahrada (1 milion korun), které 
mají v rozpočtu určeny samostat-
né položky.

Odpady se na výdajích města 
podílejí téměř 44 miliony korun. 
Z toho sběr a svoz komunálních 
odpadů činí přibližně 22 milionů 
a tříděný odpad přes 21 milionů 
korun.

Významnou částkou je i škol-
ství, kam putuje 34,7 milionu 
korun. Z  toho nejvyšší částku 
ukrojí základní školy, jejichž jsme 
zřizovatelem – 25,4 milionu ko-
run. Dalších 5,7 milionu si vyžá-
dá provoz městských mateřských 
škol. Nemalou částkou přispívá-
me také na Školní jídelnu 1. máje 
(2 miliony) a Dům dětí a mládeže 
(1,3 milionu).

Výdaje na kulturu město 
předpokládá v tomto roce ve výši 
30,9 milionu korun. Většinu akcí 
mají na starosti Městská kultur-
ní zařízení, která byla v letošním 
roce posílena, a  navíc zahrnují 
i  městské muzeum a  městskou 
knihovnu. Proto také největší díl 
peněz na kulturu (26,4 milionu) 
směřuje právě sem. 

Do sportu směřuje 26,7 milio-
nu, z toho velký podíl 8,7 milionu 
činí příspěvek města na provoz 

Plovárny Hranice. Granty a pří-
spěvky do této oblasti dosahují 
12,1 milionu korun. 

Sociální oblast je další oblastí, 
kam město vynakládá velké pro-
středky. Z celkové částky 16,3 mi-
lionu jde největší díl 13 milionů 
korun na Domov seniorů. Ve 
skutečnosti ale za rok město na 
provoz Domova seniorů vynaloží 
pouze 4,2 miliony korun, zbytek 
je návratná finanční výpomoc na 
provoz na začátku roku, zahrnutá 
také v příjmech města.

Na nakládání s nemovitostmi 
má město vyhrazeno přes 13 mi-
lionů korun. Z toho 6,9 milionu 
je určeno na byty a zbytek na ne-
bytové prostory a pozemky. Do 
oblasti životního prostředí míří 
téměř 6 milionů korun.

Z  řady dalších položek tvoří 
významnou část také městská po-
licie s 27 miliony na činnost. Sa-
motný chod úřadu a orgánů města 
pak stojí 142,8 milionu korun.

Na příjmové stránce tvoří dr-
tivou většinu příjmů městského 
rozpočtu daně, 380 milionů ko-
run. Významné jsou rovněž pří-
spěvky na činnost státní správy ve 
výši 32 milionů, i když nepokrývají 
celé náklady, které tato činnost vy-
žaduje. Nakládání s nemovitostmi 
přináší 12 milionů a z odpadů při-
bude do rozpočtu 13,6 milionu 
korun. A v příjmech jsou započítá-
ny i pokuty za rychlou jízdu řidičů 
ve výši 21 milionů korun. 

Celý rozpočet naleznete na we- 
bu města www.mesto-hranice.cz. 

(bak)
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Město Hranice hledá nejlepší stavbu roku 2024

Péče o městskou zeleň něco stojí. Foto: Petr Bakovský

V loňském roce se stavbou roku stalo Zkapacitnění jezu a výstavba rybího pře-
chodu investora Povodí Moravy s. p. Foto: Petr Bakovský



Letos se do seznamu držite-
lů cen města Hranic zapsali 
Pavel Adler a  Radek Hla-
vinka a  hudební skupina 
November 2nd.

Na návrh Rady města Hranic 
odsouhlasili zastupitelé města 
na svém listopadovém jednání 
následující tři nominované na 
Cenu města Hranic za rok 2024. 

Pavel Adler, uznávaný pro-
jektant vodohospodářských sta-
veb, byl oceněn jednak za svůj 
přínos pro hranický sport jako 
dlouholetý atletický trenér, před-
seda oddílu atletiky i SK Hranice. 
Ale také se významně podílel na 
zvelebení centra města – jeho fir-
ma zrekonstruovala bývalou An-
dersovu vilu, takže získala vůbec 
první ocenění stavba roku v Hra-
nicích. Stojí také za rekonstrukcí 
bývalé pivnice a její přeměnou na 
zámecký hotel. Pavel Adler vy-
dal také již dvě knihy, tu druhou 
Francouzské příběhy a humores-
ky loni na jaře.  

Radek Hlavinka byl dlouho-
letý starosta okresního sdružení 
hasičů Čech, Moravy a  Slezska 
a má za sebou 45 let aktivní čin-
nosti ve Sboru dobrovolných 
hasičů Velká. Za tu dobu má na 
kontě pořádání stovek nejen ha-
sičských akcí. Ve Velké, místní 
části Hranic, se výrazně podílel 
na společenském životě, zasadil 
se o vydání kronik obce. Byl také 
hranickým zastupitelem a radním 
města Hranice.

Skupina November 2nd se 
na naší hudební scéně pohybuje 
od roku 1995 a jejími zakládající-
mi členy a ústředními postavami 
jsou Saša Langošová a  Roman 
Helcl. Dlouhodobě reprezentují 
své rodné město nejen na domá-
cí scéně, ale i v zahraničí. V loň-
ském roce získali Cenu Anděl 

v kategorii Album roku udělené 
Českou hudební akademií. 

Cena města Hranice se udělu-
je jako ocenění osob a kolektivů, 
které podaly mimořádný výkon 

nebo dosáhly významných úspě-
chů a mají vztah k městu. Nomi-
nováni mohou být jednotlivci, 
kolektivy, právnické i  fyzické 
osoby.  (bak)

4 z radnice

Ceny města za rok 2024 jsou uděleny

Za November 2nd převzala cenu frontmanka Saša Langošová. 
Foto: 3× Petr Bakovský

Radek Hlavinka.

Cenu města přebírá Pavel Adler.

Mezi čtyřmi návrhy par-
ticipativního rozpočtu se 
v  listopadu rozhodovalo 
v rámci internetového hla-
sování. 

Nejvíce zájmu mezi účastníky 
ankety vzbudily městské voliéry. 
Z celkem 1799 hlasů jich získaly 

1073. Na druhém místě se v an-
ketě umístil Parkour – aktivní 
minipark s 356 hlasy, bronzovou 
příčku získal návrh veřejná gri-
lovací místa s 211 hlasy a cha-
ritativní běh dostal 159 hlasů. 
Celkem hlasovalo 981 hlasují-
cích, každý měl k dispozici dva 
hlasy, ale někteří tuto možnost 
nevyužili. 

Vítězný návrh předpokládá 
vybudování okrasných voliér, 
které by se staly součástí naučné 
stezky v arboretu Střední lesnic-
ké školy Hranice. V nich budou 
umístěni draví ptáci jako jestřábi, 
káňata a poštolky studentů SLŠ, 
nebo bažanti, hrdličky a jiné di-
voké ptactvo. Kolem voliér budou 
rozmístěny lavičky k odpočinku 

a  pozorování ptactva. U  každé 
z voliér bude instalována naučná 
tabule s informacemi o konkrét-
ních druzích ptactva ve voliérách. 
Zajímavostí projektu se stanou 
webkamery, které veřejnosti 
zprostředkují živé záznamy přes 
odkaz na webových stránkách 
města Hranic a SLŠ. Celkový roz-
počet činí 560 tisíc korun.  (bak)

Hlasování o participativním rozpočtu: zvítězily voliéry

Na vedoucí Klubu seniorů 
Hranice Lenku Němčákovou se 
obrátila pracovnice FN Olomouc 
s prosbou o pomoc s klinickým 
výzkumem, který je zaměřený na 
rozvoj nových neinvazivních me-
tod imunologických vyšetření. 
Jedná se o mezinárodni studii, 
na níž spolupracují výzkumná 
centra v ČR, Izraeli, Litvě a Řec-
ku.

K tomu potřebují vzorky krve 
osob starších 65 let, které netr-
pí závažným onemocněním, což 
jsou například nádorová onemoc-
nění nebo autoimunitní choroby. 
Také bylo nutné vyplnit krátký 
dotazník o  zdravotním stavu. 
Přihlásilo se 63 seniorů, odběry 
byly provedeny ve dvou termí-
nech v prostorách Klubu seniorů 
Hranice. Pomohli jsme rádi.

Jitka Skřídlová

Jako každý rok se Základní 
škola 1. máje stala místem, které 
zprostředkovalo prodej vánoč-
ních hvězd pro sdružení Šance 
(sdružení rodičů a přátel hemato-
logicky a onkologicky nemocných 
dětí) při hemato-onkologickém 
oddělení FN Olomouc. Ani ten-
tokrát rodiče, prarodiče, učitelé, 
zaměstnanci školy a naši ostatní 
příznivci nezklamali a opět jsme 
trhli rekord v  prodeji rostlin. 
Podařilo se nám totiž objednat 
hvězdy za překrásných a rekord-
ních 98 160 korun. S vděčností 
všem moc děkujeme a věříme, že 
vám hvězdy pomohly dotvořit tu 
pravou vánoční atmosféru. 

Jana Zichová

Senioři pomohli 
s výzkumem

Vánoční hvězdy 
pro nemocné děti

Cenu města tvoří pamětní 
list podepsaný starostou 
města, plaketa a finanční od-
měna ve výši 10 tisíc korun.



Stovky modelů autíček jsou 
k  vidění na výstavě Auta 
pro malé i velké až do kon-
ce března v muzeu na Staré 
radnici.

Modely amerických vozidel 
Porsche či Mustang, Volkswage-
ny Typ 1 zvaný Brouk německé 
automobilky, prvorepubliková 
i  závodní autíčka, modely trak-
torů, motocyklů, kamionů i leta-
del. To vše je k vidění v muzeu na 
Staré radnici na výstavě modelů 
autíček Auta pro malé i velké. 

Výstava, která byla zahájena 
12. prosince 2024, je oslavou 
240 let, kdy město Hranice pro- 
tnula síť císařských silnic, budova-
ných a udržovaných habsburskou 
monarchií k propojení jejích zemí. 
Tento významný infrastrukturní 
projekt přispěl k dalšímu rozvoji 
města a byl jedním z kroků vývoje 
novodobých silnic a dálnic, které 
všichni moc dobře známe.

V  muzeu na Staré radnici 
je k  vidění část rozsáhlé sbírky 
sběratele Václava Blažka. Ten 
její základy položil už v  dětství 
a nyní vlastní přes 16 tisíc mode-
lů. Veřejnost si jejich část poprvé 
mohla prohlédnout v roce 2010, 
nyní Václav Blažek dlouhodobě 
vystavuje v Rokytně u Pardubic.

Na výstavě jsou exponáty 
rozděleny do dvou částí. V první 
části se představí českosloven-
ské modely od Monti systému, 
dnešní firmy Vista Semily. Jedná 
se o stavebnice, ve kterých byly 
věrné modely aut dodávány jako 
výlisky, z nichž se auto sestavilo. 
Vystaven bude pro srovnání vždy 
složený model a model zabalený 

v krabičce. Dále uvidíte plechové 
modely od značky Kovap. Těšit 
se můžete také na modely trak-
torů, nákladních a osobních aut, 
motocyklů i  letadel. Expozice je 
doplněna informačními panely.

Ve druhé části výstavy poznáte 
modely pocházející ze tří pro nás 

exotických zemí: Japonska, Číny 
a  Hongkongu. Prezentovat se 
bude desítka značek plechových 
modelů především ze sedmdesá-
tých let minulého století.

Součástí výstavy je také moto-
cykl Agon československé výroby 
z roku 1937, ovšem v životní ve-

likosti, od sběratele historických 
vozidel a motocyklů Jiřího Rich-
tera z  Hranic. Za zápůjčku mu 
velice děkujeme.

Výstava Auta pro malé i velké 
je v muzeu na Staré radnici k vi-
dění až do 30. března. Vstup je 
zdarma.  (mat, ms)

Modely autíček baví malé i velké návštěvníky
zajímavosti 5

Kouzelný návrat v  čase je 
název výstavy hranického vý-
tvarníka Libora Beneše, jehož 
díla zdobí Galerii Severní křídlo 
zámku až do čtvrtka 9. ledna.

Libor Beneš je výtvarník sa-
mouk. Jeho kresby a obrazy jsou 
kombinací technik tuhy, uhlu, 
akvarelu a  kvaše s  motoristic-
kou tematikou a drobnými „ra-

dostmi“ života. Jeho obrovským 
koníčkem je kouzelnictví, jehož 
motiv s  objevuje v  některých 
jeho dílech. Na vernisáži pár 
svých triků předvedl.

Galerie Severní křídlo zámku 
je přístupná od pondělí do čtvrt-
ka v provozní době Městského 
úřadu Hranice. Vstup je zdar-
ma.  (mat)

Výtvarník Libor Beneš se na zámku vrátil v čase

Slavnostní vernisáž výstavy Kouzelný návrat v čase si autor Libor Beneš užil ve společnosti přátel. Foto: 2× Jiří Necid

Na výstavě jsou k vidění také modely amerických vozidel, 
prvorepubliková i závodní autíčka, modely traktorů, mo-
tocyklů, kamionů i letadel.

Součástí výstavy je i motocykl Agon československé výroby 
z roku 1937, který zapůjčil sběratel historických vozidel 
a motocyklů Jiří Richter z Hranic. Foto: 3× Jiří Necid

Slavnostní vernisáží byla ve čtvrtek 12. prosince zahájena výstava Modely autíček pro malé a velké. Na akordeon zahrála 
žačka učitele hry na akordeonové a klávesové nástroje Martina Foltýnka při ZUŠ Hranice Viola Hynčicová.



Rozmohl se nám tady takový 
nešvar. A to je vandalismus! Mož-
ná tak by se dala parafrázovat fil-
mová hláška z oblíbeného snímku 
Pelíšky. Na rozdíl od filmu, kde je 
monolog Evy Holubové vtipný, 
skutečnost je bohužel smutná. 

Dřevěné vánoční stromečky, 
které zdobí dolní a horní hranická 
podloubí již mnoho let a staly se 
nedílnou součástí vánoční výz-
doby ve městě, poničil neznámý 
vandal. A to hned krátce po jejich 
instalaci. V  plné kráse vydržely 
pouze pět dní.

Stromečky jsou dílem dětí 
z místních mateřských škol, žáků 
základních škol, studentů střed-
ních škol, několika příspěvkových 
organizací i  soukromých firem. 

Každoročně se na jejich obměně 
podílí řada dětí, mládeže i dospě-
lých, a to od nápadu přes výrobu 
ozdob až po samotnou realizaci. 
A věřte, dá to zabrat!

Nejvíce se vandalové vyřádili 
na stromečku, který vytvořil Dům 
dětí a mládeže Hranice. Ozdoby 
z něj z velké části orvali a zbylé po-
škodili. Nadobro zmizel světelný 
řetěz s časovacím systémem, aby 
svítil i za tmy, a ušetřena nebyla 
ani hvězda, po níž také nezbyla 
ani stopa.

Další poničený stromek byl 
například z dílny studentů Střed-
ní zdravotnické školy a studentů 
Střední lesnické školy Hranice. 

Nabízí se řada filozofických 
polemik, ale jen málo pochopitel-

ných vysvětlení. Otázkou spíš je, 
zda má vůbec smysl něco s nad-
šením tvořit a pak se jen smutně 
a nevěřícně koukat. Liba Mátlová

6 zajímavosti

Z díla studentů Střední zdravotnické 
školy Hranice toho také moc nezbylo. 
Foto: Ivana Žáková a Liba Mátlová

Ozdoby na stromeček v Domečku vyráběli technikou ma-
cramé. Foto: Ivana Žáková

Smutek z poničeného stromečku zavládl i na Střední les-
nické škole Hranice. Foto: Ivana Žáková a Liba Mátlová

Infocentrum Hranické pro-
pasti rokem 2024 uzavřelo 
svou již sedmou sezonu pro-
vozu, kdy od dubna do října 
pracovnice infocentra ob-
sloužily 22 481 turistů.

V  létě navštívilo infocent-
rum denně v  průměru více než 
300  turistů. Proslulá Hranická 
propast láká i zahraniční návštěv-
níky. Konkrétně jich zavítalo do 
infocentra 821, a to převážně ze 
sousedních zemí, ale i Belgie, Ni-
zozemska, Francie, Indie a jiných.

Nejžádanější zůstávají pro 
návštěvníky informace týkající se 
časové náročnosti a dostupnosti 
Propasti a Zbrašovských jeskyní, 
ale i tipy na zajímavé výlety a akce 
v  okolí. Infocentrum také nabí-
zí lákavé suvenýry, jako je taška 
s originálním motivem Propasti, 
nebo pohlednice a vizitky. Dětem 
se velmi líbily nové hrníčky s mo-
tivem Hranické propasti a zvoneč-
ky.

Hned při vstupu do infocen-
tra zaujme kolemjdoucí nástěn-

ný interaktivní model Hranické 
propasti a  okolí, který zazna-
menává nejdůležitější milníky 
v průzkumu Propasti. Model je 
velmi chválen a nejeden návštěv-
ník se u něj i vyfotí. Nevšedním 
a  nejoblíbenějším zážitkem zů-
stávají bezesporu virtuální brý-
le, které umožňují ponořit se do 
zatopených částí Propasti. Brýle 
zaujmou nejen děti, ale i dospě-
lé a seniory. Rádi se k nám díky 

nim vracejí, ale i doporučují svým 
blízkým a přátelům.

V menším kinosále infocentra 
mohou návštěvníci zhlédnout zá-
běry potápěčů při sestupu do za-
topených hlubin Propasti. A právě 
díky těmto záběrům mohou získat 
ucelený obrázek o Hranické pro-
pasti – pohled na Propast z dronu, 
příprava potápěčů na ponor a na-
konec dechberoucí záběry hlubin 
a jeskynních prostor Propasti.  (ls)

Infocentrum Hranické propasti je oblíbeným 
cílem pro turisty z Česka i ze zahraničí

V kinosále infocentra mohou návštěvníci zhlédnout záběry potápěčů ze sestupu 
do zatopených hlubin Propasti. Foto: Jiří Necid

Prosíme, neničte nám stromečky!

co se děje  
    v knihovně
Současná 
literatura Austrálie

Městská knihovna nabí-
zí další literární přednášku 
z cyklu Atlas světové současné 
literatury. Tentokrát se podí-
váme na literární tvorbu aus-
tralského kontinentu, a to ve 
čtvrtek 16. ledna od 18 hodin 
ve studovně knihovny. Připo-
mínáme, že návštěvníci si mo-
hou stejně jako u předešlých 
přednášek vytvořit na našich 
předtištěných materiálech 
vlastní přehled o současných 
uznávaných spisovatelích ce-
lého světa podle světadílů. 

Austrálie je i po této strán-
ce velmi zajímavý kontinent 
a málokdo tuší, kolik známých 
a také čtených spisovatelů po-
chází z této země.

Do přehledu současné aus-
tralské literatury vás slovem, 
obrazem i  audio ukázkami 
uvede Daniel Jakubíček, pe-
dagog Univerzity Palackého 
v Olomouci. Každou literární 
přednášku doprovází i výstav-
ka knih z fondu naší knihovny. 

Přednáška je určena pro 
všechny milovníky literatury, 
kteří se chtějí vzdělávat, pro 
pedagogy, studenty i knihov-
níky. Vstup je zdarma.  (mj)

Tajemné Beskydy
Beskydy. Kdo by je neznal, 

kdo by tam aspoň jednou nebyl 
coby turista a návštěvník. Ale 
znáte tyto naše nejvyšší morav-
ské hory opravdu dobře? 

Knihovna nyní nabízí všem 
zájemcům zajímavou před-
nášku, která nás moravskými 
Beskydami provede od počát-
ku jejich geologického vzniku 
přes jeho nejvyšší horu a dal-
ší zajímavé vrcholy. Do hor 
vstoupíme všemi vstupními 
branami, budeme obdivovat 
rozlehlé lesy, floru a  faunu, 
vodní plochy a řeky, projdeme 
se pralesem Mionší a zastaví-
me se u  kouzelných zajíma-
vostí, které zdobí tuto oblast. 
Nahlédneme také do pohnuté 
minulosti našich hor na konci 
druhé světové války v  obdo-
bí osvobozování Ostravska 
a Beskyd.

To vše a ještě více vám na-
bídne slovem i obrazem Dušan 
Pořízka v Zámeckém klubu ve 
čtvrtek 30. ledna od 18 hodin. 
Vstupné je 100 korun.   (mj)



Pondělí 20. ledna – 18.00
NoTimers 
Vokální kvarteto NoTimers, 
momentálně nejdéle působící 
barbershopové kvarteto v Česku. 
Bas představuje Honza Hána, 
lead Tomáš Hrňa, tenor a baryton 
obsadili Dušan Brus a Daniel 
Pospěch. Vstupné je 180 Kč, pro 
děti a studenty 110 Kč, ZTP 90 Kč 
a děti do 6 let mají vstup zdarma. 

Sobota 8. února - 15.00
Zlatovláska  
Muzikálová pohádka na motivy 
pohádky K. J. Erbena vypráví 
příběh o tom, jak jednou 
přinesla kořenářka starému 
králi vzácného hada. Kdo z toho 
hada aspoň kousek snědl, 
porozuměl řeči zvířat. Vstupné 
je v předprodeji 100 Kč, na místě 
150 Kč.

Pondělí 10. února – 18.00
Jiří Kolbaba: Jordánsko – perla 
Blízkého východu 
Procestujete zemi od jihu 
k severu. Při cestě do Ammánu 
budete obdivovat pouště, 
ikonické Mrtvé moře, vádí, hrady 
i antické památky. Vstupné je 
v předprodeji 290 Kč, na místě 
390 Kč. 

Pondělí 24. března - 18.00
Fialová & Bárta 
Jiří Bárta je přední český 
violoncellista, který spolupracuje 
s Českou filharmonií, Slovenskou 
filharmonií a mnoha zahraničními 
orchestry. Klavíristka Terezie 
Fialová je komorní partnerkou 
předních sólistů. Koncert je v 
rámci abonmá na koncerty KPH. 
Vstupné je 200 Kč.

Čtvrtek 30. ledna – 18.00
Tajemné Beskydy 
Beskydy. Kdo by je neznal, kdo by tam aspoň jednou nebyl coby 
turista a návštěvník. Ale znáte tyto naše nejvyšší moravské hory 
opravdu dobře? Přednáška myslivce a spisovatele Dušana Pořízky 
odhalí tajemné Beskydy. Vstupné je 100 Kč. Vstupenky jsou 
k zakoupení v Turistickém informačním centru na zámku a online.

Pátek 7. února – 20.00
The Stylists feat. Tonya Graves 
Jako by se na jednom pódiu 
potkali Kraftwerk s Donnou 
Summer. Dynamický electro 
pop s prvky disca a funku, 
s pulzujícími syntezátory 
a úchvatným zpěvem. Vstupné je 
v předprodeji 390 Kč, na místě 
450 Kč.

Pátek 28. února - 19.00
Tomík na cestách – Africká jízda 
Hranický cestovatel Tomáš 
Vejmola vás vezme na 111 dní 
dlouhou výpravu skrz Afriku 
v malém tuktuku. Cestu plnou 
nečekaných výzev, nádherných 
scenérií a setkání s fascinujícími 
místními kmeny natočil David 
Žváček. Vstupné je v předprodeji 
150 Kč, na místě 190 Kč.

Sobota 15. února – 20.00-24.00
Retro taneční zábava – DJ Milan 
Oblíbená retro taneční zábava 
s DJ Milanem se vrací. Přijďte 
si užít cestu do minulosti, kdy 
rytmus 80. a 90. let ovládal 
parkety a styl byl jedinečný. 
Oblečte se do retro šatů a vytvořte 
s námi atmosféru plnou nostalgie. 
Vstupné je v předprodeji i na 
místě 150 Kč.

Čtvrtek 20. února – 20.00
Niki Buzz Band (USA)
Niki Buzz má za sebou 
impozantní hudební kariéru. 
Spolupracoval s ikonami jako 
James Brown a Tina Turner a byl 
členem legendární hardrockové 
kapely Vendetta. Vstupné 
v předprodeji je 190 Kč, na místě 
250 Kč.

Pátek 21. února – 20.00
Doro & Warlock Revival 
a Judas Priest Moravia
Přerovská skupina Doro & 
Warlock Revival vznikla jako 
pocta německé metalové 
královně. Judas Priest Moravia 
z Kojetína se hodně inspirovali 
britskou heavy metalovou scénou. 
Vstupné je v předprodeji 250 Kč, 
na místě 290 Kč.

Vstupenky na akce v Koncertním sále koupíte v TIC na zámku 
v Hranicích nebo online přes portál kultura-hranice.cz

Vstupenky na akce v Zámeckém klubu koupíte v Turistickém 
informačním centru na zámku v Hranicích nebo online přes portál 
kultura-hranice.cz

Koncertní sál

Zámecký klub Zámecký klub

Vytrhnisikulturníprogram

Kalendář kulturních akcí
Vytrhnisikulturníprogram

POŘÁDÁTE 
ZAJÍMAVOU AKCI?
Napište nám na e-mail 
infocentrum.zamek@mkz-
hranice.cz nebo zavolejte na 
581 607 479.

PROGRAM AKCÍ
Navštivte webové stránky 
a vyberte si z pestrého 
programu akcí v Hranicích 
a okolí kultura-hranice.cz.



Sledujte náš profil  
na Instagramu  
a mějte jako první  
přehled o všem,  
co pro vás připravujeme!
@tic_hranice

Vstupenky koupíte v Turistickém 
informačním centru nebo online 
na kultura-hranice.cz

Pátek 31. ledna – 18.00
Sobota 1. února – 15.00
Pyšná princezna 
Nový český animovaný film 
Pyšná princezna vypráví 
příběh krále Miroslava, který 
se zamiluje do obrazu krásné, 
ale pyšné princezny Krasomily. 
Aby získal její srdce, vydá 
se do Půlnočního království 
v převleku za prostého 
zahradníka… Obě promítání 
se konají v Zámeckém klubu. 
Vstupné je 90 Kč. Vstupenky 
zakoupíte v Turistickém 
informačním centru na zámku 
i přímo na místě. 

Kinokavárna

Středa 22. ledna – 19.00
Karel Svoboda – Téma na 
román
Koncert, který připomíná 
život a dílo jednoho z českých 
králů melodie. Večerem zazní 
populární, muzikálové i filmové 
melodie mistra v neotřelých 
aranžmá, instrumentálních 
i a capella úpravách. Koncertem 
provází herec a moderátor 
Dalibor Gondík. Vstupenky v síti 
Ticketstream. Vstupné je 990 Kč.

Pátek 10. ledna – 19.00
Čechomor
Česko-moravská hudební 
skupina Čechomor hrající 
v originálním pojetí české, 
moravské a slovenské lidové 
písně. Jejím charakteristickým 
rysem je nápadité aranžmá 
a osobitá interpretace. 
Vstupenky v CK Bonton nebo 
online přes Ticketportal. 
Vstupné je 690 Kč–890 Kč.

Sobota 4. ledna – 8.00–15.00
Novoroční výstup na Helfštýn
První lednovou sobotu se koná 
tradiční Výstup na Helfštýn. Hrad je 
výjimečně otevřen od 8 do 15 hodin. 
Vstupné je jednotné 50 Kč.

Sobota 4. ledna – 16.00
Tříkrálový koncert ve Velké
Tříkrálový koncert vokálního 
ansámblu Notabene se uskuteční 

Středa 29. ledna – 19.00
Slepice na zádech
Bláznivá groteska o šílenství, 
k němuž dožene manželství. Muž 
zapomněl na narozeniny své 
ženy. Důvod k vraždě? Vše se jí 
ale vymkne z rukou a o pomoc 
požádá svého znepřáteleného 
souseda, z něhož je najednou 
komplic. A vše je ještě bizarnější, 
než se původně zdálo. Vstupenky 
v síti SMSticket. Vstupné je 
790 Kč – 890 Kč.

Čtvrtek 23. ledna – 18.00
Novoroční akademie ZUŠ 
Hranice 
Přehlídka všech oborů 
ZUŠ Hranice, na které mají 
příležitost vystoupit žáci ve 
větším obsazení. Představí se 
hudební soubory, orchestry, 
sbory, tanečníci i výtvarníci. 
Zazní nejen hudba klasická, 
ale i lidová, dechová a moderní. 
Vstup je zdarma.

v sobotu 4. ledna od 
16 hodin v kapli Povýšení 
sv. Kříže ve Velké. Repertoár 
sboru tvoří převážně 
autorské skladby jedné 
z členek ansámblu, hudební 
skladatelky Markéty 
Dvořákové, a dále skladby, 
které zahrnují různá slohová 
období i stylová zaměření. 
Vstupné je dobrovolné.

Čtvrtek 6. února – 19.00
Miroslav Donutil – Na kus řeči 
Talk show Miroslava Donutila 
Na kus řeči je vyprávění 
zážitků z jeho bohatého 
života a života jeho přátel. 
Program se skládá z nových 
humorných příběhů, tak se 
máte na co těšit. Vstupenky 
zakoupíte v CK Bonton a v síti 
Ticketportal. Vstupné je 
500 Kč–550 Kč.

Sobota 25. ledna – 20.00
Sokolský ples ve Velké 
Tradiční sokolský ples. 
K tanci i poslechu zahraje 
oblíbená kapela Gradace 
a program zpestří sportovně-
kulturní vystoupení sokolské 
mládeže. K dispozici bude 
i bohaté občerstvení. Koná se 
v sokolovně, Velká 92. Vstupné 
je 150 Kč.

Stará Střelnice

Sokolovna Hranice

Další akce v Hranicích

Čtvrtek 16. ledna – 18.00 
Současná literatura Austrálie 
Městská knihovna nabízí další literární přednášku z cyklu Atlas 
světové současné literatury. Tentokrát se podíváme na literární tvorbu 
australského kontinentu. Do přehledu současné australské literatury 
vás slovem, obrazem i audio ukázkami uvede pedagog Univerzity 
Palackého v Olomouci Daniel Jakubíček. Přednáška se koná ve 
studovně knihovny a je určena nejen pro milovníky literatury, kteří se 
chtějí vzdělávat, ale také pro pedagogy, studenty i knihovníky. Vstup 
je zdarma.

Městská knihovna  
Hranice

Pátek 7. února – 18.00 
Janáčkova filharmonie Ostrava 
Zájezdové představení KPH na Janáčkovu filharmonii Ostrava do 
Beskydského divadla v Novém Jičíně. Vstupenky koupíte v Turistickém 
informačním centru na zámku. Vstupné je 450 Kč. Pokyny k odjezdu 
obdržíte při koupi vstupenek.

Zájezdová  
představení KPH



Promítání probíhá v Kulturním 
domě Zbrašov, Teplice nad 
Bečvou 99. V nabídce je vždy něco 
pro děti i pro dospělé.

Neděle 5. ledna – 16.00
Kamarádi z Papuchalkovy 
skály 
Ztratilo se poslední papuchalčí 
vejce sezony a na ostrov se 
žene strašlivá bouře. Dokáže 
Oona s kamarády zachránit 
vejce dřív, než bouře udeří? 
Celovečerní film založený 
na úspěšném a oceňovaném 
televizním seriálu přivádí zpět 
oblíbené hrdiny. Vstupné je 
100 Kč.

Pátek 10. ledna – 19.00
Poklad 
Film vypráví příběh o lásce 
a společné cestě, kterou oba 
hlavní hrdinové již zdánlivě 
ztratili. Temperamentní Julie 
(Veronika Khek Kubařová) 
se nečekaně vydává na druhý 
konec světa za svým otcem 
Karlem (Jiří Langmajer), aby si 
s ním jednou provždy vyříkala 
jejich minulost. A také aby 
zjistila, proč si od ní najednou 

Vlasta Redl slaví 50 let na 
hudební scéně! V rámci svého 
turné zamíří také do Hranic. 
Koncert, který pořádají Městská 
kulturní zařízení Hranice, se 
uskuteční v úterý 25. března 
od 19 hodin v Divadle Stará 
střelnice v Hranicích.

Tento geniální samorostlý 
všeuměl, skladatel, textař 
a zpěvák, spisovatel, studiový 
hráč, aranžér, hudební režisér 
a producent, který se podílel 
na 60 albech, vyráží se svou 
kapelou, aby oslavil půlstoletí 
na prknech, která znamenají 
svět.

Vlasta se svou kapelou plnou 
skvělých muzikantů zahraje celý 
průřez svojí bohatou tvorbou, 

potřebuje půjčit tolik peněz. 
Vstupné je 130 Kč.

Neděle 19. ledna – 16.00
Rozzum v divočině 
Robotka z výrobní řady typu 
Rozzum byla zkonstruována, 
aby spolehlivě plnila úkoly od 
svých lidských zadavatelů. Když 
ovšem vinou nehody ztroskotá 
na ostrově, kde žádní lidé nejsou, 
netuší, co si s nabytou svobodou 
počít. Vstupné je 120 Kč.

Pátek 24. ledna – 19.00
Vandráci na ostrově lidojedů 
Tři kamarádi, Vandráci, vyrážejí 
na svých motorkách vstříc 
druhému největšímu ostrovu 

nebudou samozřejmě chybět 
nejnosnější skladby z raného 
AG Fleku a největší hity tohoto 
výjimečného muzikanta.
Po koncertě se můžete těšit 
na autogramiádu i možnost 

světa, na divokou Papuu Novou 
Guineu. Uprostřed džungle, 
kde se vytrácí hranice reality, si 
musejí dávat pozor, aby se domů 
vrátili opravdu všichni. Vstupné 
je 130 Kč.

Neděle 2. února – 16.00
Pyšná princezna 
Příběh krále Miroslava, který 
se zamiluje do obrazu krásné, 
ale pyšné princezny Krasomily. 
Aby získal její srdce, vydá se k ní 
v převleku za zahradníka. Po 
cestě objeví zpívající květinu, 
která ji okouzlí. Ale kvůli 
nebezpečnému rádci Maximovi 
spolu musí utéct. Vstupné je 
120 Kč.

focení. Vstup do divadla je od 
18 hodin. Vstupné v předprodeji 
je 550 korun, na místě 
590 korun. Vstupenky zakoupíte 
v Turistickém informačním 
centru na zámku a online. (mat)

Kino Zbrašov

Velký koncert velkého muzikanta!  
Do Hranic míří Vlasta RedlTIC HRANICE

 
Pernštejnské náměstí 1  
– přízemí zámku

Otevřeno:  
pondělí až pátek  8.00 až 17.00  
sobota  8.00 až 11.00

• Předprodej vstupenek
• Příjem plakátů na výlep
• Prohlídky s průvodcem

581 607 479
mobil: 777 499 892
infocentrum.zamek@
mkz–hranice.cz

infocentrum–hranice.cz

Infocentrum Hranice

tic_hranice

Pátek 17. ledna – 17.00
Vernisáž: Souznění
Vernisáž společné výstavy 
Ludmily Šlosarové a Markéty 
Pajdlové. Koná se v galerii M+M. 
Vstupné je dobrovolné.

Pátek 24. ledna – 18.00
Country bál 
K tanci a poslechu zahraje HBS – 
Hranická bluegrassová skupina. 
Vstupné je dobrovolné.

Sobota 25. ledna – 14.00
Dětský karneval 
Maškarní karneval a zábavné 
odpoledne pro děti v galerii M+M. 
Vstupné je dobrovolné.

Galerie 
M+M

Vlasta Redl. Foto: archiv muzikanta



Kam na výstavy v Hranicích

17. 1. – 15. 2. 2025
Souznění
Společná výstava Ludmily 
Šlosarové, která se věnuje 
olejomalbě a enkaustice 
(malování horkým voskem), 
a Markéty Pajdlové, jejíž tvorba 
se skládá z malby a veršů. 
Vernisáž se uskuteční v pátek 
17. ledna v 17 hodin.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, www.galeriemm.wordpress.com 
Otevřeno: st–ne 13.00–17.00 (dopoledne na zazvonění nebo po před-
chozí domluvě)

Galerie M+MGalerie M+M

Do 2. 2. 2025 
Za zimních večerů v chalupách
Přeneste se do časů, kdy 
neexistovala televize či internet. 
Chlad a málo světla zahnal lidi 
do světnic. Jak se bavili během 
dlouhých zimních večerů? To 
vám představí interaktivní 
výstava, na které si můžete 
vyzkoušet masopustní masky, 
vyrobit si škrabošku či pometlo.

Do 30. 3. 2025
Auta pro malé i velké
Výstava modelů autíček z rozsáhlé 
sbírky Václava Blažka, který jich 
vlastní přes 16 tisíc a dlouhodobě 
je vystavuje v Rokytně u Pardubic.
Na hranické výstavě jsou 
k vidění autíčka výroby jak 
z Československa, tak značky 
z exotického Japonska, Číny 
a Hongkongu.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 778 777 893, www.muzeum-hranice.cz 
Otevřeno: út–so 9.00–12.30 a 13.00–16.00, ne 9.00–12.30 a 13.00–17.00

Stará radniceStará radnice

Výstava retro kočárků 
a panenek
Soukromá sbírka Radky Pausové 
z Hranic obsahuje mnoho raritních 
a zajímavých kousků. Například 
kočárek z počátku 30. let minulého 
století nebo výbavičku pro panenky 
i s oblečky. Ve sbírce jsou obsaženy 
převážně československé kočárky 
značky Liberta, k vidění jsou ale 
i kočárky z Německa a Itálie.

Lázně Teplice nad Bečvou, Teplice nad Bečvou 63, tel. 739 228 918
Otevřeno: so a ne 13.00–16.00

Lázeňský dům BečvaLázeňský dům Bečva

Aktuální informace o výstavách a vernisážích sledujte na Facebooku 
Muzeum a galerie Hranice a na www.muzeum-hranice.cz

Do 9. 1. 2025
Libor Beneš – Kouzelný návrat 
v čase
Libor Beneš se narodil v roce 1955 
v Táboře. Absolvoval Lidovou 
školu umění v Havířově a působí 
jako výtvarník samouk. Jeho 
kresby a obrazy jsou kombinací 
technik tuhy, uhlu, akvarelu 
a kvaše s motoristickou tematikou 
a drobnými radostmi života.

Potěšte se krásou minerálů z České republiky i z celého světa. 
Soukromé muzeum místního sběratele Petra Čočka v jeho domě 
představuje kolem tisícovky nerostů, minerálů a polodrahokamů 
a také zkameněliny dávných živočichů i rostlin. O každém kameni 
dokáže majitel sbírky říct spoustu zajímavých informací.

S bohatou a zajímavou historii Potštátska a jeho okolí, včetně 
místních částí a zaniklých obcí na území vojenského výcvikového 
prostoru Libavá, se seznámíte v pestře sestavené expozici.

22. 1. – 27. 2. 2025
Výstava fotografií Foto klubu 
Litovel
Fotografové se v Litovli 
sdružovali již ve třicátých letech, 
ale fotokroužek byl založen až 
v roce 1949. Dnes má přes dvacet 
členů a schází se pravidelně 
dvakrát za měsíc ve vlastní 
klubovně, která je zároveň 
fotokomorou i fotoateliérem.

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114
Otevřeno: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–14:00, pá–so–ne zavřeno

Střítež nad Ludinou 123, tel. 737 771 826, e-mail: mmmpetrc@
seznam.cz. Otevřeno: po předchozí telefonické domluvě

Zámecká 1, Potštát, tel. 581 624 275, www.potstat.cz
Otevřeno: st 13.00–16.00 hodin nebo po předchozí telefonické domluvě

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku

Malé muzeum minerálůMalé muzeum minerálů

Expozice o historii PotštátskaExpozice o historii Potštátska

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek 
hranického muzea představuje 
unikátní kousky. K vidění jsou 
zbraně z různých koutů světa. 
Pro nadšence faleristiky nechybí 
rakousko-uherské vojenské řády 
a vyznamenání. Část expozice 
je věnována historii vojenské 
akademie a historii střeleckého 
spolku.

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz
Otevřeno: Po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Model historického jádra Hranic
Model historického centra 
Hranic znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je 
historik Stanislav Miloš, který 
proměnil papírové krabičky od 
čaje v malebné domečky tvořící 
historické centrum Hranic. 
Součástí expozice jsou také texty 
o historii hranického zámku 
a kachle ze zámeckých kamen.



ohlédnutí 11

Kromě nového osvětlení na vánočním stromu se nově rozzářila také kašna. Letos poprvé byl součástí vánoční výzdoby na náměstí fotorám. Ten k focení hojně  
využívaly všechny věkové kategorie.

Vánoční výzdobu města zpestřili také andělé na kruhovém objezdu na třídě 
1. máje, kde bylo osvětlení lamp doplněno až ke Slavii.

Prostranství u hranického zámku rozzářily ozdobené stromy, adventní věnec a nově jelen.

Rozzářená lavička lákala k fotkám i u Základní umělecké školy v Hranicích.

Také letos ozdobily horní a  dolní podloubí 
dřevěné stromečky. Foto: 6×Jiří Necid

Hranice v adventním čase zářilyHranice v adventním čase zářily



12 ohlédnutí

Vánoce v Hranicích byly plné dárků, hudby, vůní, chutí, lásky a radosti

Vánoční strom byl na Masarykově náměstí v Hra-
nicích slavnostně rozsvícen v pátek 29. listopadu. 

Vystoupení Tomáše Kluse s kapelou přilákalo na náměstí v sobotu 30. listopadu stovky lidí z Hranic i širokého 
okolí.

V pondělí 2. prosince vystoupili se svým vánočním programem žáci ze Základní 
školy Šromotovo.

Celkem 15 programových dní zahrnoval vánoční program na náměstí.

Mikuláš s andělem a čertem dorazili ve čtvrtek 5. prosince. Největší pecky skupiny Olympic si v pátek 6. prosince zpívalo plné náměstí s ka-
pelou Olympic Tribute s Jirkou Valentou.

S  italským zpěvákem Davidem Mattioli (upro-
střed) si společné foto udělali ředitel MKZ Hra-
nice Rostislav Plachý (vlevo) a vedoucí dramaturg 
MKZ Hranice Miroslav Raindl (druhý zprava).

Při slavnostním rozsvícení stromečku vystoupil vedle bratrů Hradeckých italský zpěvák Davide Mattioli (vlevo) 
a oblíbená kapela Buty v čele s Radkem Pastrňákem (vpravo).

  Naděžda Králová: Musím poděkovat  
za krásný zážitek. 

  Kamila Kucková: skvělý program, 
zatím nejlepší z okolí

  Věra Schneiderová: Chci vám moc pochválit uspořádání  
stánků, dalo se tam i procházet, dívat se na pódium 

  Helena Huvarova: Šromoťáci jsou nejlepší a ta část  
 učitelského sboru v čele s panem ředitelem byla úžasná...   
kapr byl top   moc se vám to všem povedlo



ohlédnutí 13

Vánoce v Hranicích byly plné dárků, hudby, vůní, chutí, lásky a radosti

Zaplnit hranické náměstí se podařilo také v sobotu 7. prosince Richardu Tesaříkovi a legendární kapele Yo Yo Band.

Další vystoupení žáků základních škol se uskutečnilo v pondělí 9. prosince. Jako první se představila Základní škola Drahotuše (vlevo) a poté patřilo pódium dětem 
ze Základní školy Struhlovsko (vpravo).

Mladá hranická kapela Last Minute.

Na kluzišti se vyřádily především děti.

Fotogalerie a videa najdete na facebook.com/kulturahranice

Návštěvníci si mohli vybrat z mnoha druhů punčů a pochutnat si třeba na valašském brambo-
ráku či domácích langoších.

Hranice se již tradičně připojily do celorepublikové akce Česko zpívá koledy. Ve středu 11. prosince si plné náměstí 
zazpívalo koledy s Pěveckým sborem Cantabile. Foto: 17× Jiří Necid, 1× Liba Mátlová

  Radka Brezikova: Díky za fotky! 
Koncert byl super



14 aktuálně

Tento slavný výrok T. G. Ma-
saryka by mohl být i mottem naší 
školy. Vždyť učením jazyků po-
znáváme jiné kultury, setkáváme 
se s  novými lidmi a  získáváme 
větší přehled o životě a o světě. 
Stáváme se tak lidmi, kteří si 
utvářejí svůj vlastní názor a ne-
podléhají stereotypům.

V  dnešním světě je anglický 
jazyk komunikačním jazykem 
číslo jedna a jeho znalost vlastně 
samozřejmostí. Na naší škole se 
věnujeme talentovaným žákům 
v  bilingvní třídě, kde nabízíme 
podle zájmu rodičů Cambridge 
zkoušky Movers a Flyers. Posun, 
kterého děti v těchto třídách v ja-
zykové úrovni dosahují, je mar-
kantní. 

Běžné třídy mají zase možnost 
rozvíjet své znalosti angličtiny ve 
výběrových skupinách, kde je 
vyšší náročnost a rozšířené uči-
vo. Dětem v běžných skupinách 

je tak přizpůsobeno tempo a ná-
ročnost výuky, aby každý zažíval 
pocit úspěchu a radosti z učení. 
Naše snažení je pravidelně znát 
umístěním žáků na předních 
příčkách anglické konverzační 
soutěže. Nedílnou součástí pří-
pravy na anglickou olympiádu je 
celoškolní soutěž ve znalostech 
anglického jazyka, kde si žáci 
mohou každoročně zkusit, jak na 
tom jsou v porovnání s ostatními 
žáky v ročníku. Vynikající jazyko-
vá vybavenost nám dává možnost 
pořádat takzvané Drama lessons 
– hodiny angličtiny s umělci ze 
světa. Počítá se i naše mnohaletá 
spolupráce s rodilými mluvčími 
v tandemové výuce. Každoročně 
celá škola zhlédne i anglická di-
vadelní představení. 

Nezastupitelnou roli hrají pra-
videlné výjezdy v rámci progra-
mu Erasmus+ a výměnné pobyty 
zahraniční spolupráce spolu se 

zahraničními zájezdy do Vídně 
a  Anglie, kde žáci opravdu po-
znávají svět a komunikují sami za 
sebe. Získávají zkušenosti a zá-
žitky na celý život. Metoda učení 
CLIL se stala během let nedílnou 
součástí našeho školního života 
a všechny děti tak mají možnost 
si angličtinu osvojovat i  mimo 
jazykové hodiny. 

Součástí školního kalendáře 
se stal projekt Reading Week 
aneb velcí čtou malým v anglic-
kém originále. Tradiční akce boří 
hranice mezi prvním a druhým 
stupněm a podporuje spoluprá-
ci mezi žáky, kteří se učí nejen 
specifickým dovednostem, jako 
je přednes, ztvárnění role a tvor-
ba  hodiny, ale přináší vzácné 
okamžiky žákovské autonomie. 
Čtenáře zase osloví za léta vybu-
dovaná anglická knihovna plná 
klasických i  současných titulů 
dětské prózy.

Dle filozofie naší školy je 
znalost druhého cizího jazyka 
významnou výhodou v budouc-
nosti na trhu práce. U nás se vyu-
čuje jazyk německý, francouzský 
a ruský od šestého do devátého 
ročníku. 

Letos se děti nově mohou těšit 
na velikonoční hru všech jazyků 
Easter Language Hunt (a více ne-
prozradíme). Máme plně aprobo-
vaný kolektiv jazykářů, kteří se 
pravidelně vzdělávají, mají sami 
zkušenosti ze světa a  umí učit 
jazyky zábavně s  důrazem na 
komunikaci a osvojení základů, 
které dětem dávají nahlédnout 
do světa kolem nás zase jiným 
okénkem. 

Naše škola je moderní, otevře-
ná a zakládá si na tradici, zvláště 
v jazykové výuce.

Andrea Smrčková,
vedoucí předmětové komise 

Cizí jazyky

Harmonogram svozu komunálního odpadu (směsný a biologicky rozložitelný)  
z Hranic a vybraných místních částí s převažující zástavbou rodinných domů

Základní škola 1. máje – Kolik jazyků umíš, tolikrát jsi člověkem
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Dvacátý pátý ročník Tříkrálo-
vé sbírky, kterou v našem městě 
organizuje Charita Hranice, se 
bude konat od středy 1. ledna 
do úterý 14. ledna.

V těchto dnech mohou u vašich 
dveří zazvonit vyslanci potřebných 
– naši dobrovolníci v převleku tří 
králů, kteří vám přijdou do roku 
2025 přát štěstí, zdraví a Boží po-
žehnání. A současně vás požádají 
o finanční dar na podporu charit-
ních projektů do úředně zapečetě-
né pokladničky.

Děkujeme všem štědrým ob-
čanům města, kteří otevřou na-
šim dobrovolníkům dveře svých 
domů, přijmou jejich návštěvu 
a svým finančním darem do sbír-
ky podpoří činnost a projeví dů-
věru Charitě Hranice.

Tříkrálové pokladničky
Pokud by vás naši králové ne-

navštívili nebo nezastihli doma, 
můžete do Tříkrálové sbírky 
přispět prostřednictvím poklad-
niček, které jsou v době konání 
sbírky umístěny v centru města 

na těchto místech: v  Městské 
knihovně Hranice, v  Sobě-
chlebské pekárně, v  Lékárně 
U Zlatého lva a v Turistickém 
informačním centru.

Peníze z  loňského ročníku 
sbírky byly využity na podporu 
vybudování zázemí pro posky-
tované terénní zdravotní a soci-
ální služby, vybudování prostor 

pro zařízení poskytující sociální 
ambulantní služby a zázemí pro 
humanitární pomoc, kterou Cha-
rita Hranice poskytuje. Každý rok 
z  prostředků Tříkrálové sbírky 
pomáháme osamělým rodičům 
nebo rodinám s  dětmi s  posti-
žením, opuštěným seniorům 
a  lidem v  krizových situacích. 
Děkujeme, že nám pomáháte 
pomáhat.

Aktuální informace o průběhu 
Tříkrálové sbírky 2025 v Charitě 
Hranice najdete na našich webo-
vých stránkách www.hranice.
charita.cz.  Radka Andrýsková

Začíná Tříkrálová sbírka. Koledníci vyrážejí do ulic

DDM Hranice
Lyžařský tábor: jarní prázdniny plné zážitků!

Dům dětí a mládeže v Hrani-
cích zve všechny nadšené lyžaře 
i ty, kteří chtějí teprve začít, na 
nezapomenutelný zimní tábor 
plný dobrodružství a  zábavy! 
Tábor proběhne během jarních 
prázdnin od 16. do 21. února 
v malebném prostředí Beskyd, 
konkrétně v obci Horní Bečva 
v útulném Penzionu u pláže.

Co vás čeká?
• Lyžařská škola vhodná pro 

úplné začátečníky i pokroči-
lé lyžaře.

• Denní lyžování v moderním 
areálu Ski Sachovka, který 
nabízí několik vleků a per-
fektní sněhové podmínky 
díky umělému zasněžování.

• Večery plné zábavy – hry, sou-
těže, diskotéky a spousta smí-
chu.

Cena zahrnuje vše, co potřebu-
jete:
• Pohodlnou dopravu tam i zpět.
• Ubytování v penzionu s plnou 

penzí a zajištěným pitným re-
žimem.

• Skipasy a přepravu skibusem.

Tábor je určen pro děti a mlá-
dež ve věku 8–18 let.

Přihlaste se na www.ddmhra-
nice.cz a  zajistěte si místo na 
tomto jedinečném zážitku! 

Těšíme se na vás na sněhu!  
Blanka Šturalová

Objevte sílu meditace, cesta k sobě samým
Toužíte po vnitřním klidu 

a  hlubším porozumění sobě 
samým? Ať už jste v  meditaci 
úplní začátečníci, nebo máte 
zkušenosti a chcete prohloubit 
své dovednosti, naše meditační 
setkání jsou tu právě pro vás.

Proč meditovat?
Meditace je dokonalým ná-

strojem moderní doby, která 
nás často zahlcuje stresem a ne-
klidem. Pomáhá nám zklidnit 
mysl, otevřít srdce a  vyjádřit 
emoce, které v  každodenním 
shonu potlačujeme. Aktivní me-
ditace, založené na pohybu, tan-
ci, dechu, zvuku či zpěvu, vám 
umožní uvolnit energii a objevit 
nové možnosti bytí.

Jak začít?
Stačí si najít čas jedenkrát 

měsíčně. Začínáme už 23. led-
na od 16.45 do 18.15  hodin 
v  DDM Hranice. S  sebou si 
vezměte karimatku, deku, me-
ditační polštářek, šátek na oči 
a láhev s vodou.

Praktické informace:
Meditace probíhají při mi-

nimálním počtu 5 přihlášených 
osob. Přihlásit se můžete na 
www.ddmhranice.cz.

Přijďte objevovat krásu kli-
du a hloubku svého bytí. 

Těšíme se na vás!
Blanka Šturalová

V říjnu se konala celonárodní 
veřejná sbírka Bílá pastelka. Do 
sbírky přispěli také občané měs-
ta Hranice a podpořili služby pro 
zrakově postižené, které posky-
tuje obecně prospěšná společ-
nost Tyfloservis a její zakladatel, 
zapsaný spolek Sjednocená or-
ganizace nevidomých a  sla-
bozrakých ČR. I v náročné době 
byla veřejnost ke sbírce vstřícná 

a  přispěla do kasiček student-
kám Střední zdravotnické školy 
Hranice částkou 15 393 korun. 
Výtěžek v  celé republice je 
5 181 371 korun. Bílá pastelka 
je tak nejen symbolem světa ne-
vidomých, ale i symbolem soli-
darity a dobré vůle. 

Dárci koupí bílé pastelky 
podpořili služby, díky nimž mo-
hou nevidomí a  těžce zrakově 

postižení vést co nejvíce plno-
hodnotný život. Tyfloservis učí 
nevidomé chůzi s bílou holí, číst 
a psát Braillovo bodové písmo, 
každodenní sebeobslužné do-
vednosti, psaní na klávesnici bez 
zraku. Sbírka se využije také na 
sociálně právní poradenství, vol-
nočasové aktivity nevidomých, 
výcvik vodicích psů, odstraňová-
ní orientačních a  informačních 

bariér a  při vydávání časopisů 
pro zrakově postižené. 

Tyfloservis sídlí v Olomouci, 
I. P. Pavlova 69, tel.: 585 428 
111. Bezplatné služby jsou do-
stupné všem, kdo mají v dospě-
lém věku vážné potíže s viděním 
a brýle nepostačují. 

Michaela Ševčíková,
instruktor sociální  

rehabilitace

Bílá pastelka pomáhá nevidomým, Hraničtí darovali přes 15 tisíc korun
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Týmu Judo Železo Hranice se 
povedl historický úspěch – popr-
vé ve své historii získal medaili 
v nejvyšší týmové soutěži v judu. 
Finálový turnaj Extraligy se ko-
nal v neděli 24. listopadu 2024 
v  Praze a  předcházela mu dvě 
jarní kvalifikační kola, ze kterých 
postupovalo Judo Železo Hrani-
ce z druhého místa. Ve finálovém 
dni proběhla celkem čtyři utkání 
– dva semifinálové duely, souboj 
o bronz a souboj o titul.

Hranický tým se představil ve 
složení: David Pulkrábek a Voj-
těch Kubala (-66 kg), Daniel Po-
chop a Vincent Skurka (-73 kg), 
Robert Trojnar a Adam Kopec-
ký (-81  kg), David Klammert 

a Karel Platoš (-90 kg), Martin 
Bezděk a Václav Jašek (+90 kg). 
Trenéři: Jaroslav Švec a Lubomír 
Jakubík.

Hraničtí závodníci nastoupili 
v semifinále proti pozdějším ví-
tězům Judo SKKP Brno. I  přes 
veškerou snahu a  po těžkých 

soubojích podlehli svému morav-
skému soupeři 2:3 a spadli tak do 
boje o bronz.

Poté se ale našim judistům 
podařilo zkoncentrovat všechny 
síly a v boji o bronz porazit Sokol 
Praha Vršovice 3:2 a získat tak 
první extraligovou medaili pro 
Judo Železo Hranice.

„Historický úspěch je zásluhou 
celé řady zanícených lidí. Velké 
poděkování patří především všem 
sponzorům, samozřejmě v  čele 
s městem Hranice, bez jehož pod-
pory by takový senzační výsledek 
nebyl možný,“ radoval se z bron-
zové medaile svých svěřenců 
předseda hranického klubu Ma-
rek Nádvorník. Robert Trojnar

Tradiční lezecké závody pro 
mládež se konaly v úterý 26. listo-
padu 2024 v Lipníku nad Bečvou. 
Nenechali si je ujít ani mladí lezci 
z hranického oddílu, aby se tu po-
tkali se svými vrstevníky, ale také 
si poměřili zábavnou formou své 
síly a lezecké schopnosti.

Osm mladých lezců a lezkyň 
doprovodili instruktoři z  HO 
Hranice a někteří rodiče i praro-
diče, kteří se zájmem sledovali 
jejich výkony a urputnou snahu 
vylézt k nejvyššímu chytu.

Ve své kategorii se dařilo nej-
lépe Justýně Dreiseitlové, které 

scházel jen krůček k  dosažení 
nejvyšší příčky – obsadila krás-
né 2. místo. Ve stejné kategorii 

se umístila na 4. příčce Kateřina 
Spáčilová, které o  fous unikla 
bronzová medaile. Podobně na 

tom byl Jonáš Nedbal ve své ka-
tegorii, kde obsadil také pěkné 
4. místo z osmi závodníků. V po-
četněji obsazených skupinách, 
kde byla znát silná konkurence, 
se naši lezci umístili v druhé po-
lovině.

Avšak bez ohledu na umístě-
ní jsme si všichni užili perfektní 
a  pohodovou atmosféru. Velké 
poděkování patří organizátorům 
závodů a také všem, kteří věnují 
mládeži energii i čas a jakkoli je 
podporují v jejich zájmech.

Marek Beneš,  
HO Hranice

K  tradičně krásné vánoční 
výzdobě našeho města patřil 
v  minulých letech neoddělitel-
ně soubor dřevěných soch tvo-
řících unikátní betlém, jehož 
autorem byl renomovaný umě-
lecký řezbář Jiří Halouzka. Jeho 
celoživotní dílo ho zařadilo do 
seznamu významných osobností 
oxfordské encyklopedie a přived-
lo k  získání ocenění UN-FOE-
-PRAE v Římě.

Výčet jeho děl rozesetých po 
naší republice i v zahraničí je im-
pozantní. Asi největšího uznání 
se mu dostalo pozváním k osobní 
audienci u papeže Jana Pavla II. 
do Vatikánu v roce 1988. Násled-

ně pak na návrh papeže vznikl 
v  jeho letním sídle Castel Gan-
dolfo největší vyřezávaný betlém 
v životní velikosti na světě.  

Jiří Halouzka je řezbářem od 
svých sedmi let a  pokračovate-
lem třetí generace řezbářského 
řemesla, které založil jeho děde-
ček. Sám se těší na pokračování 
tradice, protože jeho syn dokon-
čil Střední školu uměleckého 
řezbářství a už řadu let se podílí 
na realizaci náročných projektů.

Málokdo si dnes už v Hrani-
cích pamatuje na působení Jiřího 
Halouzky v házenkářském týmu 
TJ Cement Hranice. Po ukončení 
hráčské kariéry starších hráčů 

ze „zlaté éry“ hranické házené 
ze sedmdesátých let bylo třeba 
doplnit hráčský kádr novou kva-
litou. A tak se mezi hráči objevil 
196 cm vysoký a přes „metrák“ 
vážící levák, dvaadvacetiletý ta-
lent z Horky nad Moravou – Jiří 
Halouzka. Naplnil okamžitě 
očekávání. Plně využil svých fy-
zických dispozic a stal se oporou 
druholigového týmu. Po dvoule-
tém velmi úspěšném působení 
se však z radostných rodinných 
důvodů (výchova dvojčat) vrátil 
domů. 

V házené pak pokračoval ještě 
pár let v Olomouci. Na Hranice 
vzpomíná rád, na dobrou partu 

spoluhráčů i na pracovní kolektiv 
v cementárně. A rád se sem také 
vrací, na kole projíždí i s manžel-
kou nové cyklostezky a vzdáleněj-
ší okolí.

V současné době Jiří Halouzka 
pracuje a žije v Jiříkově u Rýma-
řova v unikátní Pradědově galerii 
plné obřích soch, betlémů a po-
stav z bájí a pověstí.

Přesídlil tam v roce 1989 a pak 
se v  nových ekonomicko-spole-
čenských podmínkách začal vě-
novat řezbářství profesionálně.

A  jak sám říká, návštěvníky 
z Hranic ve své několikahektaro-
vé Galerii bájí a pověstí rád uvítá.

Jaroslav Strnad

Judo Železo Hranice bralo bronz z Extraligy 2024

Mladí lezci z hranického oddílu závodili v Lipníku

Řezbář Jiří Halouzka to uměl i s házenkářským míčem

Bronzové Judo Železo Hranice. Foto: Judo Železo Hranice

Mladí lezci úspěšně reprezentovali v Lipníku. Foto: Michal Gerla


